

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 58/2022

PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2022-FMS

No dia 30 de junho de 2022, na Prefeitura Municipal de Silva Jardim, registram-se os preços da empresa **AGS DOS LAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**, com sede a Estrada Araruama Rio Bonito, nº 210, KM 36, Loja 02, Parque Hotel, Araruama/RJ, CEP 28981-370, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.884.670/0001-74, neste ato representada pelo Sr. Alex Gurjão da Silva, portador da carteira de identidade nº 129110045, órgão expedidor IFPRJ, CPF nº 093.153.007-50, para **eventual aquisição de gêneros alimentícios para compor a alimentação do Setor de Nutrição e Dietética do CAPS e para ser servida a pacientes e funcionários da PMAM** – pelo Menor Preço Unitário, decorrente do Pregão, na forma Presencial nº 28/2022 para Sistema de Registro de Preços. O prazo de vigência do Registro de preços será de **12 (doze)** meses, contados da assinatura desta ata, respeitado o disposto no Art. 15, §3º, III da Lei 8.666/93 e alterações. As especificações, obrigações, assim como os termos da Proposta Comercial – Anexo I e Termo de Referência Anexo II, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição. O presente compromisso tem seu fundamento e finalidade na consecução do objeto descrito acima, constante do **processo administrativo Nº 2387/2021- FMS, regendo-se o mesmo pelas normas da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, bem como do Decreto nº 1571 de 12 de setembro de 2013, Decreto 1146 de 15 de maio de 2009, Decreto 1326 de 1 de julho de 2011, Decreto nº 1.338 de 18 de agosto de 2011, Decreto nº 1727 de 16 de março de 2015, Decreto nº 1807 de 28 de março de 2016, Decreto nº 2194 de 09 de julho de 2020, aplicando-se subsidiariamente, as normas da Lei nº 8666/93 e pelo Capítulo V, Seção I, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei complementar 68 de 23 de dezembro de 2009 observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital.**

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant. estimada	Valor Unit.	V. Total
22	Canela em pau: Casca de canela e pedaços de canela em pau, não contém glúten, pacote com 20 gr.	Pct	Chinezinho	40	R\$ 4,30	R\$ 172,00
27	Coco ralado: sem açúcar a base de polpa de coco desidratado, pacote com 50gr.	Pct	Menina	40	R\$ 2,98	R\$ 119,20
31	Copo descartável: com tampa de 100ml, produto normatizado ABNT, Inmetro, NBR nº 14865, poliestireno não tóxico, temperatura máxima para uso de 100 graus, caixa com 2000 unidades	Caixa	Total Plast	20	R\$ 136,79	R\$ 2.735,80
33	Cravo da Índia: Flores secas e moídas de cravo da Índia, em sujidades (matérias terrosas), parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, não contém glúten, embalagem com 20 gr.	Pct	Chinezinho	20	R\$ 3,78	R\$ 75,60
35	Erva doce: Semente seca de erva doce, Pimpinella anisum L, também conhecida por Anis, planta medicinal, óleo essencial e anetol, sem sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. Embalagem 20g.	Pct	Chinezinho	40	R\$ 3,44	R\$ 137,60
37	Ervilha: desidratada, tamanho e colorações uniformes, pacote com 500gr	Pct	Chinezinho	240	R\$ 5,07	R\$ 1.216,80
39	Farelo de trigo fino - pacote de 500g, natural life ou equivalente	Pct	Life	30	R\$ 2,47	R\$ 74,10
43	Farinha de trigo: tipo 1, acondicionado em embalagem de 1kg transparente, limpa, não violada, resistente, sem fermento, Tipo Dona Benta ou equivalente.	Kg	Global	120	R\$ 4,27	R\$ 512,40
44	Feijão preto: tipo 1, grão novos, constituídos de grãos inteiro e sadios, com umidade permitida em lei, isento de material terroso, sem sujidade e mistura de outras espécie, sem matérias estranhas e impurezas de zero a 0,50%, sem insetos mortos de zero a 0,10% , total de mofados, ardidos e germinados de zero até 1,50%, total de carunchados e atacados por lagartas de vagens de zero até 1,50%, pacote de 1kg, tipo Com Brasil ou equivalente.	Kg	Do Sul	2400	R\$ 7,07	R\$ 16.968,00
46	Fermento em pó químico: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio, NÃO CONTÉM GLÚTEN, lata com 100gr tipo Royal ou equivalente.	Lata	Dona Benta	60	R\$ 3,04	R\$ 182,40
47	Filme Plástico: 28cmx15m filme de PVC, tipo Home Pack Transparente Para Alimentos ou equivalente.	Rolo	Lusafilm	20	R\$ 4,45	R\$ 89,00
54	Leite condensado: produzido em leite integral, açúcar e lactose, em corantes artificiais, isento de sujidade e fermentação, não devem estar amassados, enferrujados e estufados, não devem conter perfurações principalmente nas costuras, não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre quando abertos, não devem. apresentar manchas escuras ou ferrugens na parte internas, caixa com 24 latas de 395gr cada	Caixa	Gloria	10	R\$ 138,56	R\$ 1.385,60
57	Leite longa vida UHT integral: produto de origem animal, com 3% de gordura, 1 litro Tetra Pak, embalagem com identificação de procedência, informação nutricional, caixa com 12 litros, tipo Parmalat ou equivalente.	Caixa	Quata	720	R\$ 52,20	R\$ 37.584,00
58	Leite desnatado em pó: Leite desnatado, fosfato tricálcico, emulsionante lecitina de soja, vitaminas A, C e D, ferro, NÃO CONTÉM GLÚTEN, lata de 300gr.	Lata	Gloria	360	R\$ 14,90	R\$ 5.364,00
60	Massa para lasanha: massa alimentícia tipo seca, pré cozida, formato lasanha, cor amarela obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, água e demais substâncias permitidas, isentas de corantes artificiais, sujidade, parasitas, admitindo umidade máxima de 13%, acondicionada de saco plástico transparente, atóxico com 500gr, tipo Italianissimo ou equivalente.	Pct	Adria	120	R\$ 6,78	R\$ 813,60
63	Mistura para bolo: Massa pronta para bolo, embalagem integral, pacote 400 g e sem sujidade, caixa com 12 pacotes, sabor baunilha.	Caixa	Boa Sorte	12	R\$ 52,55	R\$ 630,60
64	Macarrão Ave Maria: farinha de trigo integral, não contém sódio, nem gordura saturada e trans., carboidratos, minerais e vitaminas, contém glúten, isentas de corantes artificiais, sujidade, parasitas, admitindo umidade máxima de 13%, pacote com 500g, tipo Piraque ou equivalente.	Pct	Dona Benta	360	R\$ 3,75	R\$ 1.350,00

65	Macarrão espaguete de sêmola nº 8: massa alimentícia tipo seca, para macarronada, formato espaguete de sêmola cor amarela obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substanciais permitidas, isentas de corantes artificiais, sujidade, parasitas, admitindo umidade máxima de 13%, acondicionada de saco plástico transparente, atóxico com 500gr, tipo Piraque ou equivalente.	Pct	Adria	240	R\$ 3,67	R\$ 880,80
67	Margarina vegetal: com sal, composto de 82% de lipídios, obtida de emulsão de gorduras e óleos, alimentares e vegetais, podendo conter vitaminas e outras substanciais permitidas, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, acondicionados em potes de 250g, caixa com 24 unidades, tipo Qualy ou equivalente.	Caixa	Claybon	54	R\$ 84,15	R\$ 4.544,10
70	Óleo de soja: comestível extraído da soja por processo de refinamento obtido de espécie vegetal isenta de ranço e substancias estranhas, acondicionado em frasco plástico, tipo 1 refinado 900ml de característica de coloração clara, obedecendo a requisito de qualidade, odor, sabor e isento de impurezas, caixa com 20 unidades .	Caixa	Soya	60	R\$ 161,38	R\$ 9.682,80
71	Orégano: orégano ou orégão (Origanum vulgare) é uma erva perene e aromática, folhas secas, caixa com 50 pacotes de 3gr.	Caixa	Chinezinho	6	R\$ 96,05	R\$ 576,30
72	Papel laminado: Composição - papel e folha de alumínio, em rolo, com largura de 30cm x 7,5 metros.	Rolo	Life Clear	36	R\$ 5,99	R\$ 215,64
77	Palito para dente: Fabricados de bambu asiático. Produto altamente sustentável e de baixo impacto ecológico. Comprimento 6,5 cm, espessura 1,8mm, composição 100% bambu asiático Pacote com 1000 unidades (palitos embalados um a um)	Caixa	Natural	4	R\$ 15,85	R\$ 63,40
82	Queijo Parmesão: ralado em fiapos, conservador acido sóbico, não contém glúten, leite e derivados, pacote com 50gr.	Und.	Pramesa	288	R\$ 4,68	R\$ 1.347,84
83	Semente de chia preta – pacote de 100g, kodilar ou equivalente	Und.	Kodilar	96	R\$ 7,43	R\$ 713,28
84	Sal iodado: tipo sache individual de com1g, caixa com 2000 unidade. Cada sache deve apresentar identificação do produto como nome, peso e data de validade.	Caixa	Labre	12	R\$ 37,40	R\$ 448,80
88	Suco de soja: 1 litro, sabor abacaxi, 0% colesterol e 0% lactose, sem conservantes, fonte dos minerais, ferro e zinco e das vitaminas C, B2, B3, B6, B12 e ácido Fólico, ádes ou equivalente .	Litro	ADES	48	R\$ 5,01	R\$ 240,48
89	Suco de soja: 1 litro, sabor laranja. 0% colesterol e 0% lactose, sem conservantes, fonte dos minerais, ferro e zinco e das vitaminas C, B2, B3, B6, B12 e ácido fólico, ades ou equivalente	Litro	ADES	48	R\$ 5,41	R\$ 259,68
90	Trigo para kibe- acondicionado em embalagem de 500g transparente limpa não violada e resistente-yoki ou equivalente	Und.	Yoki	288	R\$ 3,72	R\$ 1.071,36
					TOTAL	R\$ 89.455,18

1 – DA EMISSÃO DOS PEDIDOS/ LOCAL/ FORMA/ PRAZO DE ENTREGA

1.1 – O FMS, respeitada a ordem de registro, selecionará as fornecedoras para os quais serão emitidos os pedidos de fornecimento, quando necessário.

1.2 – A fornecedora convocada que não cumprir as obrigações estabelecidas na ata de Registro de Preços estará sujeita às sanções previstas na mesma. Neste caso, o FMS, convocará, obedecida a ordem de classificação, a próxima licitante para, em igual prazo e condições da licitante vencedora, comprovar os requisitos de habilitação e assinar a Ata de Registro de Preços, se for o caso, conforme art. 64, §2º da Lei 8.666/93.

1.3 – Local de entrega: **SETOR DE NUTRIÇÃO, situado na AVENIDA OITO DE MAIO - nº 534 - CENTRO - Silva Jardim/RJ. Horário de entrega: de 09:00 às 16:00 h.**

1.4 – Forma de entrega: Conforme necessidade

17.5 – Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias após a assinatura do contrato ou emissão da nota de empenho.

5 – FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DA CONTRATAÇÃO

5.1 – O gerenciamento e a fiscalização da contratação decorrente desta ata de registro de preços caberão ao FMS, através dos servidores a serem designados, que determinarão o que for necessário para regularização de faltas ou defeitos, nos termos do art. 67 da Lei Federal 8.666/93 e, na sua falta ou impedimento, pelo seu substituto.

5.2 – Ficam reservados à fiscalização o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singular, omissos ou duvidosos não previsto no processo administrativo Nº 2387/2021– FMS e tudo o mais que se relacione com o objeto licitado, desde que não acarrete ônus para o FMS ou modificação da contratação.

5.3 – As decisões que ultrapassarem a competência dos fiscais do FMS, deverão ser solicitadas pela CONTRATADA imediatamente à autoridade administrativa superior ao fiscal, através dele, em tempo hábil para a adoção de medidas convenientes.

5.4 – A CONTRATADA deverá aceitar, antecipadamente, todos os métodos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer-lhe todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos, soluções e comunicações de que esta necessitar e que forem julgados necessários ao desenvolvimento de suas atividades.

5.5 – A existência e a atuação da fiscalização em nada restringem a responsabilidade única, integral e exclusiva da CONTRATADA, no que concerne ao objeto da respectiva contratação, às implicações próximas e remotas perante o FMS ou perante terceiros, do mesmo modo que a ocorrência de irregularidades decorrentes da execução contratual não implicará em corresponsabilidade do FMS ou de seus prepostos, devendo, ainda, a CONTRATADA, sem prejuízo das penalidades previstas, proceder ao ressarcimento imediato ao FMS dos prejuízos apurados e imputados às falhas em suas atividades.

Josiane Ferreira da Silva do Espirito Santo

SEMSA/FMS

Mat. nº 2877/0

Gestor

AGS DOS LAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

Empresa

